Probatur tertio conclusio ratione deducta ex doctrina quam tradit S. Thomas in questione de virtutibus art. 4. ubi docet, ad hoc ut in aliqua potentia reperiatur virtutes propriè dictæ, tres conditiones requiri. Prima est quod talis potentia apta sit m. veri & regulari a potentia superiori: & defectu hujus conditionis, in intellectu agente nulla est virtus. Secunda est, quod non sit omnino determinata ad unum modum operandi, sed habeat aliquam indifferentiam, ratione cuius possit ferri in contrarium: & defectu istius conditionis (ut supra annotavimus) in membris externis, & in sensibus tam interius, quam exterius nulla est virtus. Tertia de-nique, quod talis potentia sit consummativa actus virtuosi, & non tantum preparativa vel inchoativa: quia virtus habet opus perfectum, cùm sit dispositio perfecti ad optimum, perfec-tio autem consistit in consummatione: unde quia cognitione veri non consummatur in viribus sensitivis apprehensivis, in illis non sunt virtutes, quibus cognoscitur verum, sed solum in intellectu, ut articulo precedenti ostendimus. Atqui tres illæ conditiones reperiuntur in appetitu sensitivo hominis in ordine ad proprios actus: Ergo ille subjectum virtutis propriè dictæ esse potest. Minor probatur quoad singulas

A conditions. Et in primis quod appetitus sensi-tivus sit potentia apta moveri & regulari per potentiam superiorum, scilicet per rationem, constat experientia: nam viri probi moderan-tur passiones appetitus sensitivi secundum di-ctamen rationis, & sic in eis appetitus sensitivus obedit rationi moventi & regulanti. Dem-de quod appetitus sensitivus, ut est in homine, non sit omnino determinatus ad unum modum operandi, patet ex eo quod sapere contra ratio-nem operatur, & aliquando sequitur ductum rationis. Demum quod idem appetitus sit consum-mativus actus virtuosi, & non tantum preparati-vus vel inchoativus illius, non minus videtur manifestum: cùm enim virtutes morales ver-sentur circa passiones que in appetitu sensitivo subiectantur, completere habent suum opus, ubi actus & passiones ipsius appetitus ad medium & regulam rationis fuerint redacta, quicquid sit de actibus externis; unde sufficeret ut aliquis esset fortis, quod haberet passiones irascibilis perfectè rationi subiectas, licet extream pugnam non sustineret. Ergo tres conditiones requiri, ut aliqua potentia sit subjectum virtutis, in appetitu sensitivo reperiatur.

Denique si uaderi potest conclusio, ostenden-do fortitudinem & temperantiam in appetitu irascibili & concupiscibili subiectari. Ibi po-nenda est aliqua virtus, ubi est difficultas ad attingendum illius objectum: Atqui voluntas nullam habet difficultatem ad attingendum objectum fortitudinis aut temperantiae, sed tan-tum appetitus sensitivus: Ergo fortitudo & temperantia non in voluntate, sed in appetitu sensitivo subiectantur. Minor constat: quia es-sentia & effectus formalis habitus, maximè virtuosi, est tollere difficultatem, seu facilitare po-tentiam in qua est, ad attingendum promptè & faciliter proprium objectum. Minor autem probatur: Objectum a quo specificantur pra-di-stituta virtutes, est moderantia passionum: Sed potentia qua paritur difficultatem ad attingendum tale objectum, est solus appetitus sensi-tivus, non autem voluntas: Ergo, &c. Major constat: fortitudo enim habet moderari passio-nes irascibilis, scilicet timorem & audaciam, maximè contra pericula mortis; temperantia vero amorem, desiderium, atque delectationem, circa delectabilia tactus & gustus. Minor probatur: Voluntas non habet difficultatem circa bonum rationis proprium, ut infra dicemus: Sed moderantia passionum est bonum rationis proprium, & proportionatum respectu volun-tatis; moderatio enim passionum est bonum conformato rationi & inclinationi naturali volun-tatis, ut magis parere ex dicendis articulo sequenti: Ergo voluntas nullam parit difficultatem in admittendo objecto praedictarum virtutum, sed tantum appetitus sensitivus, sub-indéque in isto sunt ponenda virtutes modera-tiva passionum, non vero in voluntate.

Si autem queratur, quomodo illæ virtutes habeant moderari passiones? Respondeo illas moderari dupliciter, efficienter scilicet, & for-maliter: efficienter quidem, quatenus eliciunt actus oppositos passionibus immoderatis; for-maliter vero, quatenus informando appetitum, disponunt & inclinant ipsum ad propria objec-ta, conformiter tamen ad rationem, ac per hoc istæ passiones non insurgunt ita vehementes.

§. II.

## S. II.

## Solvantur objectiones.

**O**bijecies primò cum Scoto: Virtus humana solum potest esse in illa potentia, quæ est propria hominis in quantum homo est: Atque appetitus sensitivus non est hujusmodi, sed communis hominibus & brutis: Ergo virtus humana seu moralis non potest in illo subjectari.

Huc argumento patet responsio ex dictis initio hujus articuli, ubi advertimus non esse sermonem de appetitu sensitivo secundum se, sed prout in homine aliquid rationis participat, quo pacto non convenienter brutis.

**O**bijecies secundò: Virtus moralis est habitus electivus, ut patet ex ejus definitione, disputatione praecedenti adducta: Sed habitus existens in appetitu sensitivo non est electivus; cum electione non sit actus appetitus sensitivi, sed solum voluntatis, ut docet D. Thomas supra quæst. 13. art. 2. Ergo habitus existens in appetitu sensitivo virtus moralis esse nequit; subindeque non in talia appetitu, sed in sola voluntate, virtutes morales subjectantur.

Respondeo omnem virtutem moralem esse quidem habitum electivum; in eo tamen differre virtutes morales quæ versantur circa passiones, & resident in appetitu sensitivo, ab aliis quæ non habent moderari passiones, & in voluntate subjectantur, quod ista sunt habitus electivi formaliter, directè, & immediatè, quia directè & immediatè efficiunt electionem, quæ in voluntate residet; illæ vero sunt habitus electivi solum participative, indirectè, mediatae, & completivæ: tum quia eliciunt actum appetitus, in quo electio voluntatis & ordo rationis participatur: tum etiam quia moderando passiones appetitus, quæ electionem debitam perturbant, indirectè & mediatae ad illam conducent: tum denique, quia licet ipsam electionem directè non eliciant, efficiunt tamen actum appetitus sensitivi executivum & completivum illius, subindeque habitus electivi executivæ & completivæ dici possunt. Quam doctrinam & solutionem fuisse expendunt Salmanticenses hic disp. 2. dubio 2. §. 2. eamque vatis D. Thomæ talionis illustrant.

Dices, Ex hac solutione sequi, quod in voluntate debeat poni virtus aliqua ad producendam illam electionem ad quam indirecte solum & mediatae virtutes temperantia & fortitudinis in appetitu sensitivo existentes concurredit: Sed hoc dicinequit, alioquin ad moderandas passiones requirentur duo genera virtutum mortaliuum, quarum alia in voluntate, alia in appetitu sensitivo existent: Ergo, &c. Sequela probatur: Antequam passiones appetitus sensitivi sint moderatae per habitus fortitudinis & temperantia, voluntas patitur difficultatem in eligendo illarum objecto: Ergo ad vincendam talam difficultatem, & ad resistendum passionibus appetitus irascibilis & concupisibilis, requiritur aliqua virtus in voluntate.

Respondeo negando Sequelam: Ut enim articulo sequenti ostendemus, voluntas non eget virtute superadditam, ut tendat in bonum proprium, quale est illud ad quod ordinantur temperantia & fortitudo. Ad probationem in contrarium dicendum est, illam solum probare, quod voluntas ob conjunctionem quam habet cum appetitu rebelli, indiget habitu continen-

**A**trix ad resistendum passionibus concupisibilis, & habitu constantie seu perseverantie ad resistendum passionibus irascibilis: illi tamen habitus non habent rationem virtutis, ut docet S. Thomas infra quæst. 18. art. 3. ad 2. quia vera virtus non est in voluntate circa passiones, quamdiu non sunt sedatae, cum virtus sit dispositio perfecti ad optimum, id est ad perfectam operationem: patet autem quod continentia & perseverantia non sunt in voluntate absque perturbatione passionum, immo ad hoc ponuntur in illa, ut resistat passionibus contra rationem insurgentibus: Ergo sicut prædicti habitus non habent consummare bonum ad quod ordinantur, nimis moderaantiam passionum, ita nec habent rationem virtutis.

**B**ijecies tertio: Virtus moralis debet habere pro subiecto potentiam liberam: Sed appetitus sensitivus non est potentia libera: Ergo non est subiectum virtutis moralis. Major est certa virtus enim moralis debet esse principium actus liberis, & moralis, subindeque subiectari in potentia libera. Minor etiam videtur manifesta: cum libertas non in parte inferiori & sensitiva, sed in superiori & intellectiva residat, & sit formaliter in voluntate, & in intellectu radicaliter.

Respondeo primò Martinez, appetitum sensitivum esse principium actus liberis, non intrinsecè à libertate existente in ipso, sed extrinsecè ab ea quæ est in actu voluntatis. Sed hæc responsio difficultatem non solvit: cum enim omnis actus virtutis sit intrinsecè bonus & moralis, debet etiam esse intrinsecè liber, præterim cum bonitas moralis supra ipsam libertatem fundetur.

Respondeo secundo alii ex nostris Thomistis, quod sicut cogitativa in homine ex coniunctione, quam habet cum intellectu, vim aliquam discurrendi participat, ut colligitur ex S. Thoma i. p. quæst. 78. art. 4. in corp. & ad 5. ita appetitus sensitivus, ut est in homine, ex coniunctione quam habet cum voluntate, & ex eo quod utraque potentia radicetur in eadem anima, aliquam libertatem intrinsecam participat, ut docet idem S. Doctor in 2. dist. 21. quæst. 1. art. 2. ad 5. his verbis: *Appetitus concupisibilis habet quandam libertatem in homine, secundum quod potest obediere imperio rationis, & sic in concupisibili potest esse peccatum.*